№ 1-199/2020 

61RS0061-01-2020-001497-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ст. Казанская «25» ноября 2020 года

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе

Председательствующего судьи Мартыненко Г.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Ростовской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника: адвоката Ахунова Г.К.

при секретаре Яковлевой В.Ю., 

представителя потерпевшего Потерпевший №2 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении постоянного судебного присутствия в ст.Казанской Верхнедонского района Ростовской области материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, гражданина России, образование высшее, не работающего, не военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних внуков, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 согласно постановлению главы 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность муниципальной службы заместителя главы 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом соглашения от ДД.ММ.ГГГГ), заключенному между 

<

адрес>, в лице главы Администрации Свидетель №2, и Н.Г.АБ., заместитель главы 

<

адрес> должен соблюдать Конституцию РФ, Федеральные законы, 

<

адрес> и областные законы, 

<

адрес>, надлежащим образом исполнять свои должностные обязанности. 

В соответствии с должностной инструкцией заместителя главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в полномочия Н.Г.АВ. входят вопросы реформирования жилищно-коммунального хозяйства, он курирует отдел строительства, архитектуры и ЖКХ, МКУ Верхнедонского района «Отдел по делам ГО и ЧС», возглавляет комиссии по приемке в эксплуатацию законченных строительством (реконструкцией) зданий (сооружений) жилищно-гражданского и производственного назначения, по реформированию жилищно-коммунального хозяйства, осуществляет общий контроль за развитием жилищно-коммунального хозяйства, строительства, архитектуры, транспорта, дорожного хозяйства, связи, целевым использованием бюджетных средств, реализацией планов и программ по направлениям своей деятельности. В своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, Указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, постановлениями и распоряжениями Администрации области, Уставом муниципального образования «Верхнедонской район», решениями Верхнедонского районного Собрания депутатов, постановлениями и распоряжениями Администрации Верхнедонского района, регламентом Администрации Верхнедонского района, должностной инструкцией, а также основными обязанностями муниципального служащего, предусмотренными Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «Омуниципальной службе в Российской Федерации». Заместитель главы Адмиистрации Верхнедонского района Ростовской области обладает знаниями, в том числе Конституции Российской Федерации, Устава Ростовской области, Устава муниципального образования «Верхнедонской район», федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, областных законов и иных нормативных правовых актов Ростовской области, муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующую сферу деятельности, порядка и условий прохождения муниципальной службы; обладает профессиональными навыками руководства подчиненными структурными подразделениями, оперативного принятия и реализации управленческих решений, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений.

Таким образом, ФИО2 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления - Администрации Верхнедонского района Ростовской области, в соответствии с должностными обязанностями курировал вопросы реформирования жилищно-коммунального хозяйства, возглавлял комиссии по приемке в эксплуатацию законченных строительством (реконструкцией) зданий (сооружений), жилищно-гражданского и производственного значения, по реформированию жилищно-коммунального хозяйства, и которому главой 

<

адрес> Б. был устно поручен контроль выполнения условий муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ типовой формы № М-2, выданной главой 

<

адрес> ФИО53 ФИО2, осведомленный о заключенном муниципальном контракте и условиях его выполнения, уполномочен на получение от имени 

<

адрес> материальных ценностей – 19 водонапорных башен.

В соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы 

<

адрес> «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 

<

адрес>», между министерством ЖКХ 

<

адрес>, являющимся главным распорядителем средств областного бюджета, в лице министра ЖКХ 

<

адрес> ФИО8, и 

<

адрес>, в лице главы Администрации Свидетель №2, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Областным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗС «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке расходования субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам», ДД.ММ.ГГГГ заключено соглашение №С о предоставлении из областного бюджета в 2017 году бюджету 

<

адрес> субсидии для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, на приобретение водонапорных башен. 

Согласно условиям указанного соглашения (с учетом дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ) общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете 

<

адрес> на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, составлял в 2017 году 7211910,41 рублей. Размер субсидии, предоставляемой из областного бюджета, бюджету 

<

адрес>, составлял в 2017 году 6952281,00 рублей (96,4% от общего объема расходного обязательства бюджета 

<

адрес>). Размер собственных средств, предоставляемых из бюджета 

<

адрес> в соответствии с Соглашением, составлял в 2017 году 259629,41 рублей. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном законе об областном бюджете на 2017 год, и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных министерству ЖКХ области. В соответствии с п.5.2. Соглашения 

<

адрес> несет ответственность за результативность и целевой характер использования бюджетных средств, полученных в соответствии с условиями Соглашения, в частности, в виде обеспечения достижения значений показателей результативности использования субсидии (п. 4.3.3), установленных в соответствии с приложением № к Соглашению, обеспечения исполнения графика мероприятий по приобретению водонапорных башен (п. 4.3.4.), согласно приложению № к Соглашению. 

В рамках государственной программы 

<

адрес> «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 

<

адрес>», в соответствии с рекомендациями министерства ЖКХ 

<

адрес>, МУ«Управление ЖКХ, строительства и транспорта 

<

адрес>» проведен совместный электронный аукцион № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку 181 водонапорной башни в муниципальные образования 

<

адрес>, в том числе 19 водонапорных башен в 

<

адрес>. Согласно протоколу подведения итогов аукциона в электронной форме от ДД.ММ.ГГГГ победителем по результатам аукциона признано ООО «ЮгСтройПром» ИНН №.

Между 

<

адрес>, в лице главы Администрации Свидетель №2 (Заказчик), и ООО «ЮгСтройПром», в лице директора Свидетель №5 (Поставщик), ДД.ММ.ГГГГ заключен муниципальный контракт №, согласно которому Поставщик обязуется поставить в адрес Заказчика водонапорные башни в количестве 19 штук (Товар) способом, в номенклатуре, по адресу, количеству и ценам, указанным в Приложении № «Спецификация», с учетом технического задания, указанного в Приложении №, являющихся неотъемлемой частью Контракта, а Заказчик обязуется принять и оплатить товар (п. 1.1). Цена контракта составляет 7211910,41 рублей без НДС, в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в том числе областной бюджет в размере 6 952 281,00 рублей и бюджет 

<

адрес> в размере 259 629,41 рублей. Цена контракта, указанная в п. 2.1, является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта; включает в себя все расходы Поставщика, в том числе расходы на перевозку Товара к месту поставки, разгрузку и транспортировку Товара к месту поставки, тару и упаковку Товара, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей (п.2.2). 

Согласно условиям контракта Заказчик в срок 30 календарных дней с момента заключения Контракта перечисляет Поставщику аванс в размере 25 % обязательств, предусмотренных Контрактом согласно п. 2.1 раздела 2, что составляет 1 802 977,60 рублей. Расчет Заказчик производит за фактически поставленный Товар в течение 30 календарных дней с момента подписания Заказчиком акта приемочной комиссии о приемке поставленного Товара, на основании подписанных Сторонами товарной накладной и акта приема-передачи товара, выставленного Поставщиком счета и счета-фактуры (п.п. 2.4. 2.5). Поставка Товара осуществляется в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Товар должен быть поставлен по адресу, указанному в Приложении №. Поставляемый Товар должен быть новым товаром (товаром, который не был в употреблении, не прошел ремонт, в том числе восстановление, замену составных частей, восстановление потребительских свойств). Риск случайной гибели или случайного повреждения Товара переходит к Заказчику с момента исполнения обязанности Поставщика по передаче товара Заказчику (п.3.1). Качество и комплектность передаваемого Поставщиком Товара должны соответствовать нормативно-техническим требованиям и стандартам для такого Товара. Одновременно с передачей Товара приемочной комиссией Заказчика, последнему должны быть переданы паспорт качества на Товар, а также надлежаще оформленные товарная накладная, акт приема-передачи, счет, счет-фактура (п.3.2). Передача Товара производится путем подписания товарной накладной и акта приема-передачи (п. 3.4). Приемка Товара производится приемочной комиссией в течение 10 рабочих дней с момента поставки Товара. Приемка по количеству осуществляется самостоятельно приемочной комиссией Заказчика в соответствии с количеством, согласованным в настоящем контракте и указанным в товарной накладной и акте приема-передачи. Товарная накладная и акт приема-передачи подписываются Поставщиком и приемочной комиссией Заказчика по результатам приемки Товара по количеству, комплектности и качеству. Приемка по комплектности и качеству осуществляется приемочной комиссией Заказчика. В случае обнаружения несоответствия Товара и (или) его части требованиям качества, Поставщик обязан по вызову Заказчика в двухдневный срок с момента получения вызова обеспечить присутствие своего уполномоченного представителя в месте проведения приемки Товара для оформления акта об обнаруженных недостатках. Для проверки предоставленных Поставщиком результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта, Заказчик проводит экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться Заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации (п.п. 3.5, 3.5.1, 3.5.2, 3.13).

Согласно п.п. 7.1-7.2 ч. 7 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 должен соблюдать Конституцию РФ, Федеральные законы, 

<

адрес> и областные законы, 

<

адрес>; надлежащим образом исполнять свои должностные обязанности.

Согласно п. 2.1 ч. 2 должностной инструкции заместителя главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в своей деятельности руководствуется основными обязанностями муниципального служащего, предусмотренными Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». При исполнении своих должностных обязанностей соблюдает права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности и языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций.

Согласно ч. 3 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «Оконтрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 7 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «Оконтрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки Заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. В случае привлечения Заказчиком для проведения указанной экспертизы экспертов, экспертных организаций при принятии решения о приемке или об отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги приемочная комиссия должна учитывать отраженные в заключении по результатам указанной экспертизы предложения экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения.

Согласно п.п. 1, 2, 3, 4, 10 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «Омуниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций; соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией; соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

Согласно п.п. 1, 3 ч. 1 ст. 14.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «Омуниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий обязан: исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне; не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей.

ФИО2, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, в соответствии с должностными обязанностями курирующий вопросы реформирования жилищно-коммунального хозяйства, возглавляющий комиссии по приемке в эксплуатацию законченных строительством (реконструкцией) зданий (сооружений), жилищно-гражданского и производственного значения, по реформированию жилищно-коммунального хозяйства, и которому главой 

<

адрес> ФИО54. устно был поручен контроль выполнения условий муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также выдана доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ на приемку от имени 

<

адрес> материальных ценностей – 19 водонапорных башен, ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в здании 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, умышленно превысил свои служебные полномочия из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании избежать негативной оценки своей деятельности со стороны вышестоящего руководства 

<

адрес> за невыполнение муниципальной государственной программы Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ростовской области» и неосвоение ассигнований, выделенных Соглашением №С от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении в 2017 году субсидии для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения на приобретение водонапорных башен, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, в нарушение п.п. 7.1-7.2 ч. 7 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, п. 2.1 ч. 2 должностной инструкции заместителя главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 1-4, 10 ч. 1 ст.12, п.п. 1, 3 ч. 1 ст. 14.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 25-ФЗ «Омуниципальной службе в Российской Федерации», ч. 7 ст. 94 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», достоверно зная о том, что в соответствии с п.п. 3.2, 3.4, 3.5 Контракта по результатам приемки товара, товарная накладная и акт приема-передачи товара - водонапорных башен подписываются приемочной комиссией, в соответствии с п.3.13 Контракта и ч.3 ст. 94 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №44-ФЗ «Оконтрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», для проверки предоставленных поставщиком результатов, предусмотренных Контрактом, в части их соответствия условиям Контракта, Заказчик обязан произвести экспертизу, а также о том, что 19 водонапорных башен общей стоимостью 7211910,41 рублей, поставляемых по адресам: 

<

адрес>, Мешковское сельское поселение, 

<

адрес> Б; 

<

адрес>, Мешковское сельское поселение, 

<

адрес> А; 

<

адрес>, Мешковское сельское поселение, 

<

адрес> А; 

<

адрес>, Мещеряковское сельское поселение, 

<

адрес>; 

<

адрес>, Мещеряковское сельское поселение, 

<

адрес>; 

<

адрес>, Мещеряковское сельское поселение, 

<

адрес> В; 

<

адрес>, Мигулинское сельское поселение, 

<

адрес> А; 

<

адрес>, Мигулинское сельское поселение, 

<

адрес> А; 

<

адрес>, Мещеряковское сельское поселение, 

<

адрес>; 

<

адрес>, Мешковское сельское поселение, 

<

адрес> Б; 

<

адрес>, Казанское сельское поселение, 

<

адрес>; 

<

адрес>, Шумилинское сельское поселение, 

<

адрес>; 

<

адрес>, Шумилинское сельское поселение, 

<

адрес>; 

<

адрес>, Шумилинское сельское поселение, 

<

адрес>; 

<

адрес>, Казансколопатинское сельское поселение, 

<

адрес> А; 

<

адрес>, Казанское сельское поселение, 

<

адрес> А; 

<

адрес>, Казанское сельское поселение, 

<

адрес> Б; 

<

адрес>, Казанское сельское поселение, 

<

адрес>; 

<

адрес>, Казанское сельское поселение, 

<

адрес> А, в рамках исполнения муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, не соответствуют его требованиям по качественным и количественным характеристикам, 9 из которых невозможно использовать по целевому назначению, 2 — невозможно использовать до устранения недостатков, 8 — имеют малозначительные недостатки, явно вышел за пределы своих должностных полномочий, а именно, умышленно подписал ДД.ММ.ГГГГ, более точно время и место не установлены, акт приема-передачи товара от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные заместителем директора ООО«ЮгСтройПром» Свидетель №6, не созывая комиссию для проверки соответствия выполненных обязательств требованиям муниципального контракта и проверки соответствия водонапорных башен техническому заданию муниципального контракта. При этом ФИО2 в полной мере осознавал, что совершает действия, которые выходят за пределы предоставленных ему п.п. 7.1-7.2 ч. 7 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, п. 2.1 ч.2 должностной инструкции заместителя главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 1-4, 10 ч. 1 ст.12, п.п. 1, 3 ч. 1 ст.14.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «Омуниципальной службе в Российской Федерации», ч. 7 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «Оконтрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»полномочий, поскольку эти действия он, как должностное лицо, совершает единолично, а не коллегиально, как это установлено указанным Федеральным законом.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно счету на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1802977,60 рублей, счету на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5408932,81 рублей, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, акту приема-передачи товара от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета 

<

адрес> №, открытого в УФК по 

<

адрес> в отделении 

<

адрес>, в адрес ООО «ЮгСтройПром» на расчетный счет №, открытый в Юго-Западном Банке ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, в соответствии с контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ поставленные водонапорные башни (19 штук) оплачены платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 64907,35 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1738070,25 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 194722,06 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5214210,75 рублей. Таким образом, общая сумма денежных средств, перечисленных за водонапорные башни, составила 7211910,41 рублей, из которых 4536489,90 рублей перечислены за водонапорные башни, не отвечающие требованиям муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также имеющие дефекты (малозначительные/значительные/ критичные), а именно:

1. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Мешковское сельское поселение, 

<

адрес> была поставлена с нарушением комплектности водонапорной башни, а также следующими дефектами (несоответствиями контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши (согласно техническому заданию сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); наружная лестница шириной 0,53 м, сигнальная окраска отсуствует (согласно техническому заданию 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); отсутствует датчик уровня воды (поплавковый); полугайка «Богданова» диаметром 70 мм (согласно техническому заданию 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем лакокрасочного покрытия (далее – ЛКП), окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

2. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>,Мешковское сельское поселение, 

<

адрес> была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; вычистным люком, не выполняющим свою функцию, предусмотренную проектной документацией; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет признаки «лежалого» товара; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): отсутствует воздухоотвод (согласно техническому заданию воздухоотвод диаметром 76 мм); ограждение крыши выполнено из уголка 45х45хх4мм, высота ограждения 1,02 м, отсутствует сигнальная окраска, ограждение значительно деформировано и не в полном объеме выполняет свою функцию (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром 20 мм толщиной 3 мм, высота ограждения 1,1м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк квадратной формы 500х500 мм, горловина люка толщиной 4,0мм, толщина крышки люка 4,0мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, горловина люка толщиной 5,0 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины); цилиндрическая опора бака толщиной 10,6 мм, изготовлена из готового трубопроката со спиралевидным сварным швом, поверхность которого покрыта значительным слоем коррозии и имеет признаки «лежалой» трубы (согласно техническому заданию толщиной 4,0 мм); ступени наружной лестницы из стали круглой диаметром 10 мм, ограждение наружной лестницы прямоугольной формы на расстоянии 0,74 м, расстояние между дугами 1,96 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию из стали круглой диаметром 14 мм, дуговое ограждение наружной лестницы на расстоянии 0,8 м, расстояние между дугами 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк на опоре квадратной формы 650х650 мм, толщина крышки люка 4,0мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения, нет доступа во внутреннюю поверхность водонапорной башни (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины на высоте не более 3,4 м от дна опоры); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 70 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет растрескивание и отслоение слоя ЛКП по всей поверхности опоры, ЛКП нанесено на неподготовленную поверхность с нарушением технологии окраски (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения); внутреннее пищевое покрытие имеет корродирование металла под поверхностью ЛКП, ЛКП нанесено на неподготовленную поверхность с нарушением технологии окраски (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

3. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Мешковское сельское поселение, 

<

адрес> была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; вычистным люком, не выполняющим свою функцию, предусмотренную проектной документацией; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет признаки «лежалого» товара; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): высота ограждения крыши 0,83 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию 1,1м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк квадратной формы 500х500 мм, горловина люка толщиной 4,0 мм, толщина крышки люка 4,0мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, горловина люка толщиной 5,0 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины); цилиндрическая опора бака толщиной 10,4 мм, изготовлена из готового трубопроката со спиралевидным сварным швом, поверхность которого покрыта значительным слоем коррозии и имеет признаки «лежалой» трубы (согласно техническому заданию толщиной 4,0 мм); ограждение наружной лестницы ломаной кривой формы, расстояние между дугами 2,05 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию дуговое ограждение наружной лестницы, расстояние между дугами 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет растрескивание и отслоение слоя ЛКП по всей поверхности опоры, ЛКП нанесено на неподготовленную поверхность с нарушением технологии окраски (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения); внутреннее пищевое покрытие имеет корродирование металла под поверхностью ЛКП, ЛКП нанесено на неподготовленную поверхность с нарушением технологии окраски (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

4. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Мещеряковское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с ограждением крыши, выполненным с нарушением геометрических размеров, предусмотренных техническим заданием, не завершенным, имеющим острые кромки; имеет корродирование металла под слоем ЛКП, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): ограждение крыши выполнено из уголка 45х45х4мм, высота ограждения 0,97 м, отсутствует сигнальная окраска, отсутствует часть ограждения (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром 20 мм толщиной 3 мм, высота ограждения 1,1 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); наружная лестница шириной 0,53 м, отсутствует сигнальная окраска, дуговое ограждение имеет острые кромки, изготовление не завершено (согласно техническому заданию 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); 2петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения); внутреннее пищевое покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

5. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Мещеряковское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; вычистным люком, не выполняющим свою функцию, предусмотренную проектной документацией; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет признаки «лежалого» товара; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): отсутствует воздухоотвод (согласно техническому заданию воздухоотвод диаметром 76 мм); ограждение крыши выполнено из полос шириной 25мм толщиной 4,0 мм и 40 мм толщиной 4,0 мм, высота ограждения 0,78 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию из полосы шириной 40 мм толщиной 4,0 мм, высота ограждения 1,1 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк на опоре квадратной формы 500х500 мм, горловина люка толщиной 4,0 мм, толщина крышки люка 4,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, горловина люка толщиной 5,0 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины); цилиндрическая опора бака толщиной 10,2 мм, изготовлена из готового трубопроката со спиралевидным сварным швом, поверхность которого покрыта значительным слоем коррозии и имеет признаки «лежалой» трубы (согласно техническому заданию толщиной 4,0мм); ступени наружной лестницы изготовлены из арматуры диаметром 15 мм, ширина лестницы 0,51 м, дуговое ограждение на расстоянии 0,71 м, расстояние между дугами 1,5 м, отсутствует сигнальная окраска, дуговое ограждение не завершено, имеет острые кромки (согласно техническому заданию из стали круглой диаметром 14 мм, ширина лестницы 0,8 м, дуговое ограждение на расстоянии 0,8 м, расстояние между дугами 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк на опоре квадратной формы 630х630 мм, толщина крышки люка 4,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения, из люка нет доступа к внутренней поверхности водонапорной башни (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины на высоте не более 3,4 м от дна опоры); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 70мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет растрескивание и отслоение ЛКП по всей поверхности опоры, ЛКП нанесено на неподготовленную поверхность с нарушением технологии окраски (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения); внутреннее пищевое покрытие имеет корродирование металла под поверхностью ЛКП, ЛКП нанесено на неподготовленную поверхность с нарушением технологии окраски (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

6. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Мещеряковское сельское поселение, 

<

адрес> была поставлена с ограждением крыши, выполненным с нарушением геометрических размеров, предусмотренных техническим заданием, не завершенным, имеющим острые кромки; имеет корродирование металла под слоем ЛКП, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): высота ограждения крыши 0,84м, отсутствует часть ограждения, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию 1,1 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); ширина наружной лестницы 0,53м, отсутствует сигнальная окраска, дуговое ограждение имеет острые кромки, изготовление не завершено (согласно техническому заданию 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

7. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Мигулинское сельское поселение, 

<

адрес> была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет признаки «лежалого» товара; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): отсутствует воздухоотвод (согласно техническому заданию воздухоотвод диаметром 76 мм); высота ограждения крыши 0,78 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию 1,1 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк квадратной формы 500х500 мм, горловина люка толщиной 3,0 мм, толщина крышки люка 5,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, горловина люка толщиной 5,0 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины); цилиндрическая опора бака толщиной 12,0 мм, изготовлена из готового трубопроката, поверхность которого покрыта значительным слоем коррозии и имеет признаки «лежалой» трубы (согласно техническому заданию толщиной 4,0мм); ограждение наружной лестницы прямоугольной формы, расстояние между дугами 1,7 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию дуговое ограждение, расстояние между дугами 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк на опоре квадратной формы 630х630 мм, толщина крышки люка 5,0 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, толщина крышки люка 6,0мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76мм, полугайка «Богданова» диаметром 70 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет растрескивание и отслоение ЛКП по всей поверхности опоры, ЛКП нанесено на неподготовленную поверхность с нарушением технологии окраски (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения); внутреннее пищевое покрытие имеет корродирование металла под поверхностью ЛКП, ЛКП нанесено на неподготовленную поверхность с нарушением технологии окраски (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

8. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Мигулинское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет признаки «лежалого» товара; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): воздухоотвод диаметром 57 мм (согласно техническому заданию 76мм); ограждение крыши выполнено из уголка 45х45х4мм, высота ограждения 0,98м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром 20 мм толщиной 3мм, высота ограждения 1,1 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк квадратной формы 500х500 мм, горловина люка толщиной 3,0 мм, толщина крышки люка 5,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, горловина люка толщиной 5,0 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины); цилиндрическая опора бака толщиной 12,9 мм, изготовлена из готового трубопроката, поверхность которого покрыта значительным слоем коррозии и имеет признаки «лежалой» трубы (согласно техническому заданию толщиной 5,0 мм); ограждение наружной лестницы прямоугольной формы на расстоянии 0,75 м, расстояние между дугами 2,2 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию дуговое ограждение на расстоянии 0,8 м, расстояние между дугами 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк на опоре квадратной формы 630х630 мм, толщина крышки люка 4,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения, из люка нет доступа к внутренней поверхности водонапорной башни (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, толщина крышки люка 6,0мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины на высоте не более 3,4 м от дна опоры); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, отслоение, растрескивание ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения); внутреннее пищевое покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

9. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Мещеряковское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет признаки «лежалого» товара; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): отсутствует воздухоотвод (согласно техническому заданию воздухоотвод диаметром 76 мм); ограждение крыши высотой 0,94 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию 1,1 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк квадратной формы 500х500 мм, горловина люка толщиной 4,0 мм, толщина крышки люка 4,0мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, горловина люка толщиной 5,0 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины); цилиндрическая опора бака толщиной 12,6 мм, изготовлена из готового трубопроката, поверхность которого покрыта значительным слоем коррозии и имеет признаки «лежалой» трубы (согласно техническому заданию толщиной 4,0 мм); ограждение наружной лестницы прямоугольной формы, расстояние между дугами 1,9 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию дуговое ограждение, расстояние между дугами 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк на опоре квадратной формы 630х630 мм, толщина крышки люка 5,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения, из люка нет доступа к внутренней поверхности водонапорной башни (согласно техническому заданию круглой формы диметром 600мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины на высоте не более 3,4 м от дна опоры); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 70 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет растрескивания и отслоение ЛКП по всей поверхности опоры, ЛКП нанесено на неподготовленную поверхность с нарушением технологии окраски (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения); внутреннее пищевое покрытие имеет корродирование металла под поверхностью ЛКП, ЛКП нанесено на неподготовленную поверхность с нарушением технологии окраски (согласно техническому заданию МА-115 в 2 слоя, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

10. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Мешковское сельское поселение, 

<

адрес> была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): объем бака 22,1м.куб., диаметр бака 2350 мм (согласно техническому заданию объем бака не менее 25 м.куб., диаметр бака 2440 мм); стальная крыша бака плоская (согласно техническому заданию в виде конуса); отсутствует воздухоотвод (согласно техническому заданию воздухоотвод диаметром 76 мм); ограждение крыши выполнено из уголка 45х45х4мм, высота ограждения 0,83м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром 20 мм толщиной 3 мм, высота ограждения 1,1 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк квадратной формы 570х570 мм, толщина крышки люка 4,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины); ступени наружной лестницы выполнены из арматуры диаметром 15мм, ширина лестницы 0,52 м, расстояние между дугами 1,5м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию из стали круглой диаметром 14 мм, ширина лестницы 0,8 м, расстояние между дугами 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк на опоре квадратной формы 690х690 мм, толщина крышки люка 4,0 мм, ТМКЩ толщиной 4,0 мм (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, отслоение, растрескивание ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения); внутреннее пищевое покрытие имеет разрушение слоя ЛКП, корродирование внутренней поверхности, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

11. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Казанское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни, отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши (согласно техническому заданию сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); ступени наружной лестницы из стали круглой диаметром 12 мм, ограждение наружной лестницы прямоугольной формы на расстоянии 0,74м, расстояние между дугами 2,0 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию ступени из стали круглой диаметром 14 мм, дуговое ограждение на расстоянии 0,8 м, расстояние между дугами 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, отслоение, растрескивание ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

12. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Шумилинское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): ограждение крыши выполнено из уголка 45х45х4мм, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром 20 мм толщиной 3 мм, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); ограждение наружной лестницы прямоугольной формы на расстоянии 0,85 м, ширина лестницы 0,52м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию дуговое ограждение на расстоянии 0,8 м, ширина лестницы 0,8м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, отслоение, растрескивание ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

13. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Шумилинское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет признаки «лежалого» товара; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах; а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): отсутствует воздухоотвод (согласно техническому заданию воздухоотвод диаметром 76 мм); ограждение крыши выполнено из уголка 45х45х4мм, высота ограждения 0,8 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром 20 мм толщиной 3,0мм, высота ограждения 1,1 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк квадратной формы 500х500 мм, горловина люка толщиной 3,0 мм, толщина крышки люка 4,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, горловины люка толщиной 5,0 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины); цилиндрическая опора бака толщиной 13,0 мм, изготовлена из готового трубопроката, поверхность которого покрыта значительным слоем коррозии и имеет признаки «лежалой» трубы (согласно техническому заданию толщиной 5,0 мм); ограждение наружной лестницы прямоугольной формы, расстояние между дугами 2,0м, отсутствует сигнальная окраска, ограждение деформировано (согласно техническому заданию дуговое ограждение, расстояние между дугами 0,8м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк на опоре квадратной формы 630х630 мм, толщина крышки люка 4,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения, из люка нет доступа к внутренней поверхности водонапорной башни (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины на высоте не более 3,4 м от дна опоры); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, отслоение, растрескивание ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения); внутреннее пищевое покрытие имеет разрушение слоя ЛКП, корродирование внутренней поверхности, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

14. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Шумилинское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах; а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши (согласно техническому заданию сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); ширина наружной лестницы 0,53 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, отслоение, растрескивание ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 а 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

15. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Казансколопатинское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши (согласно техническому заданию сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); ширина наружной лестницы 0,53 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, отслоение, растрескивание ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 а 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

16. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Казанское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): ограждение крыши выполнено из уголка 45х45х4мм и полос шириной 25 мм толщиной 4,0 мм, 14 мм толщиной 4,0 мм, высота ограждения 0,99 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром 20 мм толщиной 3,0 мм и полосы шириной 40 мм толщиной 4,0 мм, высота ограждения 1,1 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк квадратной формы 500х500 мм, горловина люка толщиной 3,0 мм, толщина крышки люка 4,0мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, горловины люка толщиной 5,0 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины); отсутствует сигнальная окраска наружной лестницы (согласно техническому заданию окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк на опоре квадратной формы 720х720 мм, горловина люка толщиной 4,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения, из люка нет доступа к внутренней поверхности водонапорной башни (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, горловина люка толщиной 5,0 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины на высоте не более 3,4 м от дна опоры); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 60мм, полугайка «Богданова» диаметром 80 мм, корпус задвижки деформирован, пожарный отвод не выполняет своей функции (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения); внутреннее пищевое покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

17. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Казанское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах; а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): отсутствует сигнальная окраска ограждения крыши (согласно техническому заданию сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); ширина наружной лестницы 0,53 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 76 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

18. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Казанское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; без вычистного люка; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет признаки «лежалого» товара; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): ограждение крыши выполнено из уголка 45х45х4мм и полосы шириной 25 мм толщиной 4,0 мм, высота ограждения 0,99 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию из трубы круглого сечения диаметром 20 мм толщиной 3 мм и полосы шириной 40 мм толщиной 4,0 мм, высота ограждения 1,1 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк квадратной формы 540х540 мм, горловина люка толщиной 3,0 мм, толщина крышки люка 4,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, горловина люка толщиной 5,0 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины); цилиндрическая опора бака толщиной 12,8 мм, изготовлена из готового трубопроката, поверхность которого покрыта значительным слоем коррозии и имеет признаки «лежалой» трубы (согласно техническому заданию толщиной 5,0мм); ступени наружной лестницы изготовлены из стали круглой диаметром 12мм, ограждение зигзагообразной формы на расстоянии 0,75 м, расстояние между дугами 1,5 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию ступени из стали круглой диаметром 14 мм, дуговое ограждение на расстоянии 0,8м, расстояние между дугами 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); отсутствует смотровой люк на опоре (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, горловина люка толщиной 5,0 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины на высоте не более 3,4 м от дна опоры); патрубок диаметром 60мм, задвижка диаметром 60 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, задвижка диаметром 80 мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения); внутреннее пищевое покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения);

19. Водонапорная башня по адресу: 

<

адрес>, Казанское сельское поселение, 

<

адрес>, была поставлена с отклонениями в геометрических размерах элементов конструкции водонапорной башни; на сварных швах, соединяющих конструкции водонапорной башни отсутствует гладкость, а также равномерно чешуйчатая поверхность сварного шва, шов не плотный, имеет видимые шлаковые включения, поры; имеет признаки «лежалого» товара; имеет отслоение, растрескивание слоя ЛКП снаружи и внутри водонапорной башни, очаги коррозии металла на конструктивных элементах, а также следующие дефекты (несоответствия контракту № от ДД.ММ.ГГГГ): ограждение крыши выполнено из полосы шириной 25 мм толщиной 4мм, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию из полосы шириной 40 мм толщиной 4,0мм, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк квадратной формы 540х540 мм, толщина крышки люка 4,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения(согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины); цилиндрическая опора бака толщиной 12,8 мм, изготовлена из готового трубопроката, поверхность которого покрыта значительным слоем коррозии и имеет признаки «лежалой» трубы (согласно техническому заданию толщиной 5,0 мм); ограждение прямоугольной формы на расстоянии 0,75 м, расстояние между дугами 1,5 м, отсутствует сигнальная окраска (согласно техническому заданию дуговое ограждение на расстоянии 0,8 м, расстояние между дугами 0,8 м, сигнальная окраска по ГОСТ 12.4.026-2015); смотровой люк на опоре квадратной формы 630х630 мм, толщина крышки люка 4,0 мм, отсутствует ТМКЩ, отсутствуют болтовые соединения, из люка нет доступа к внутренней поверхности водонапорной башни (согласно техническому заданию круглой формы диаметром 600 мм, толщина крышки люка 6,0 мм, ТМКЩ толщиной 6,0 мм, болтовое соединение крышки и горловины на высоте не более 3,4 м от дна опоры); 2 петли для подъема башни (согласно техническому заданию 4 петли); патрубок диаметром 60мм, задвижка диаметром 60 мм, полугайка «Богданова» диаметром 80 мм (согласно техническому заданию патрубок диаметром 89 мм, задвижка диаметром 80мм, полугайка «Богданова» диаметром 50 мм); наружное антикоррозийное покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию эмаль ПФ-115 в 2 слоя по грунту ГФ-021, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения); внутреннее пищевое покрытие имеет корродирование металла под слоем ЛКП, окраска нанесена на неподготовленную поверхность с нарушением технологии (согласно техническому заданию МА-15 в 2 слоя, перед окраской должна быть удалена окалина, ржавчина, жировые пятна и другие загрязнения). 

Противоправные действия ФИО2, явно выходящие за пределы его полномочий, повлекли существенные нарушения прав и законных интересов граждан 

<

адрес> на обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами и безопасность жизни и здоровья, поскольку эксплуатация водонапорных башен, закупленных на нужды населения 

<

адрес>, не отвечает установленным требованиям, они не пригодны для подачи воды в населенные пункты, а также охраняемых законом интересов государства в виде причинения ущерба бюджету 

<

адрес> и бюджету 

<

адрес> в общей сумме 4536489,90 рублей, подрыв авторитета муниципальных органов власти, существенно нарушили охраняемые законом интересы государства в сфере отношений, направленных на обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст.286 УК РФ -превышение должностных полномочий, т.е. совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласен, вину признал полностью, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, в порядке особого производства.

Защитник-адвокат Ахунов Г.К. поддержал заявленное подсудимым ходатайство и не возражает против особого порядка судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №2 не возражает против особого порядка производства по делу. Представитель потерпевшего ФИО9 в письменном заявление просит рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражает против постановления приговора без проведения судебного следствия, в порядке особого производства.

Государственный обвинитель ФИО6 не возражает против примененияособогопорядкасудебного разбирательства.

Суд установил, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, при выполнении требованийст.217УПК РФ после консультации с защитником, ходатайство поддержано подсудимым в ходе судебного заседания, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести.

Выслушав мнение участников процесса, проанализировав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу, все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены, приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном заключении.

Деяние подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 286 УК РФ превышение должностных полномочий, т.е. совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства.

Оснований для переквалификации действий подсудимого нет.

Судом были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- копия паспорта – личность ФИО2. установлена, гражданин России. (т.3л.д. 83-84);

- требование о судимости – не судим, судимость погашена (т.10 л.д. 66); 

- характеристики по месту проживания и работы – положительные (т.10л.д. 78);

-справки врачей психиатра и нарколога – на учете не состоит (т.10л.д.68,70).

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления – относящегося к категории средней тяжести, впервые, личность подсудимого, который не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. Обстоятельства, смягчающие наказание, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие на фактическом иждивении двух несовершеннолетних внуков.

Обстоятельства, отягчающие наказание, согласно ст. 63 УК РФ: не установлены.

Суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого в момент совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, а потому оснований для назначения наказания по правиламст. 64 УК РФне имеется. 

Гражданские иски по уголовному делу не заявлялись. Представители потерпевших не имеют к подсудимому каких-либо материальных претензий. 

В связи с чем меры, принятые в обеспечение гражданского иска, и других имущественных взысканий и возможной конфискации имущества на основании постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество обвиняемого ФИО2: автомобиль Киа Рио, 2014 года выпуска, VIN№, госномер №; автомобиль Lada 219410 Lada Kalina, 2018 года выпуска, VIN№, госномер №; прицеп к легковому автомобилю МАЗ 816210, VIN 

<

***>, госномер №; расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», и денежные средства, находящиеся на нем в сумме 115110,45 рублей (т. 10 л.д. 92-94, 95-98, 100-103) подлежат отмене.

Согласност. 81УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Исходя из изложенного, а также ввиду того, что подсудимый добровольно, после консультаций с защитником, как это было установлено в судебном заседании, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного постановления, осознав характер и последствия этого ходатайства, настоящий приговор постановлен без судебного следствия. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) руб. 

В соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Согласно ч.2 ст.32 УИК РФ, в отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее 10, но не позднее 30 дней со дня истечения предельного срока уплаты (60 дней), указанного в ч.1 ст.31 настоящего Кодекса, направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ.

Банковские реквизиты Следственного комитета Российской Федерации – администратора доходов бюджета:

Расчетный счет: 

<

***>;

Банк получателя: Операционный департамент Банка России г. Москва 701;

БИК банка: 044501002;

Получатель: Межрегиональное операционное УФК (Следственный комитет Российской Федерации л/с 

<

***>);

ИНН получателя: 7701903677;

КПП получателя: 770101001;

ОКТМО 45375000;

КБК 417 1 16 21010 01 6000 140;

УИН: 0;

Назначение платежа №12002007712000039, ФИО2.

Меру пресечения ФИО2 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- контракт № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями № (спецификация) и № (техническое задание), дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ, претензия № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями – копиями писем № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением копии претензии № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением — хранящиеся в камере хранения первого следственного управления (сдислокацией в 

<

адрес>) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации. (т. 7 л.д. 248-249)-вернуть по принадлежности.

- письмо № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, письмо № от ДД.ММ.ГГГГ «Оневозможности монтажа водонапорных башен Рожновского в 2017 году вследствие нарушения со стороны Поставщика положений контракта от ДД.ММ.ГГГГ №», письмо № от ДД.ММ.ГГГГ «Отказ ФИО3 ПУЖКХ от выполнения погрузочно-разгрузочных работ ВБР и монтажа лестниц ВБР, поступающих в 

<

адрес> согласно контракта от ДД.ММ.ГГГГ», письмо № б/н от ДД.ММ.ГГГГ с приложением – Дефектовки «Материалы, необходимые для проведения сварочных работ в целях подготовки ВБР к монтажу, копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, договор подряда № ВД-01 от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору подряда № ВД-01 от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору подряда № ВД-01 от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору подряда № ВД-01 от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору подряда № ВД-01 от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ — хранящиеся в камере хранения первого следственного управления (сдислокацией в 

<

адрес>) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации. (т. 8 л.д. 43-44)- вернуть по принадлежности.

- копия книги учета нарядов и инструктажа по технике безопасности на рабочем месте электрогазосварщика ФИО3 ПУ ЖКХ, находящийся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела №. (т. 8 л.д. 51)

- аукционная документация, содержащаяся в сшиве вещественных доказательств № по уголовному делу №: извещение от ДД.ММ.ГГГГ о проведении электронного аукциона для закупки №, копия документации для проведения аукциона в электронной форме (совместные торги) «Приобретение водонапорных башен», извещение об отмене определения поставщика от ДД.ММ.ГГГГ, извещение от ДД.ММ.ГГГГ о проведении электронного аукциона для закупки №, извещение от ДД.ММ.ГГГГ о проведении электронного аукциона для закупки №, приложение к извещению, копия документации для проведения аукциона в электронной форме (совместные торги) «Приобретение водонапорных башен», протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе в электронной форме № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол подведения итогов в аукционе в электронной форме № от ДД.ММ.ГГГГ (также являются вещественными доказательствами по уголовному делу №) — хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств первого следственного управления (с дислокацией в 

<

адрес>) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации. (т. 8 л.д. 52-53)- хранить там же до рассмотрение указанных дел.

- документы по 

<

адрес>, содержащиеся в сшиве вещественных доказательств № по уголовному делу №: копии контракта № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, письма №.00-342 от ДД.ММ.ГГГГ, соглашения о проведении совместных торгов № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашения №С от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к соглашению №С от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями (также признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №) — хранящиеся в камере хранения первого следственного управления (сдислокацией в 

<

адрес>) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации- хранить там же до рассмотрения указанных дел.

- документы по 

<

адрес>, содержащиеся в сшиве вещественных доказательств № по уголовному делу №: письмо №/ от ДД.ММ.ГГГГ (также признано в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №) — хранящиеся в камере хранения первого следственного управления (сдислокацией в 

<

адрес>) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации. (т. 8 л.д. 72-73), хранить там же до рассмотрения указанных дел.

- оптический DVD-R диск, на который скопирована информация об операциях по расчетному счету ООО«ЮгСтройПром», предоставленная УЭБиПК МВД по 

<

адрес> по уголовному делу № сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ (также признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №) — хранящийся в камере хранения первого следственного управления (сдислокацией в 

<

адрес>) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации. (т. 8 л.д. 80-81), хранить там же до рассмотрения указанных дел.

- жесткий диск марки Toshiba s/n Z6FPSY5BS 3WD 500 GB (также признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №) — хранящийся в камере хранения первого следственного управления (сдислокацией в 

<

адрес>) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации;- хранить там же до рассмотрения указанного дела.

- документы по 

<

адрес>, содержащиеся в сшиве вещественных доказательств № по уголовному делу №: акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, договор возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, договор возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату №, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ типовой формы № М-2, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, копия приложения к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копию счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ (также признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №) — хранящиеся в камере хранения первого следственного управления (сдислокацией в 

<

адрес>) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации. (т. 8 л.д. 118-120), хранить там же до рассмотрения указанных дел.

- оптический CD-R диск «VS» с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, предоставленной ПАО «МТС» сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ (также признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №) — хранящийся в камере хранения первого следственного управления (сдислокацией в 

<

адрес>) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации. (т. 8 л.д. 127-128), хранить там же до рассмотрения указанного дела.

- оптический CD-R диск «Verbatim» с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, предоставленной ПАО«Мегафон» сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ (также признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №) — хранящийся в камере хранения первого следственного управления (сдислокацией в 

<

адрес>) Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации.(т. 8 л.д. 139-140), хранить там же до рассмотрения указанного дела. 

Арест на имущество ФИО2: автомобиль Киа Рио, 2014 года выпуска, VIN№, госномер №; автомобиль Lada 219410 LadaKalina, 2018 года выпуска, VIN№, госномер №; прицеп к легковому автомобилю МАЗ 816210, VIN №, госномер №; расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», и денежные средства, находящиеся на нем в сумме 115110,45 рублей. (т. 10 л.д. 92-94, 95-98, 100-103)- отменить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шолоховский районный суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись